
1BOA VISTA, 10 DE JANEIRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 10 de janeiro de 2014 

Edição 1738   |   Páginas: 8

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 10 DE JANEIRO DE 2014

Atos Administrativos
Resoluções nº 006 a 008/2014 - GDP
Resoluções nº 009 a 012/2014 - GDP
Resoluções nº 013 a 016/2014 - GDP
Resoluções nº 017/2014 - GDP
Resoluções nº 004 a 007/2014
Atos Legislativos
Projeto de Lei Complementar nº 001/2014
Projeto de Lei Complementar nº 002/2014
Projeto de Lei Complementar nº 003/2014
Projeto de Lei nº 001/2014
Projeto de Lei nº 002/2014
Projeto de Lei nº 003/2014
Projeto de Lei nº 004/2014
Projeto de Lei nº 005/2014
Projeto de Lei nº 006/2014
Ata da 2275ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata da 2272ª Sessão Ordinária - Integra
Ata da 2274ª Sessão Ordinária - Integra
Ata de Instauração da Comissão  Especial Externa, 
Resolução nº 021/2013

02
03
04
04
05

05
05
06
06
06
06
06
06
06
06
07
08

08

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as 
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, 
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº006/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de novembro de 2013, os 
vencimentos dos servidores listados em anexo, lotados nos Gabinetes dos 
Deputados, integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que 
dispõe a Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 
1490, que alterou o anexo único da Resolução nº 027/2011, de 30 de dezembro 
de 2011, publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos de 1/11/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário
Anexo à Resolução de Alterações nº006/2014-DGP

Nº 
LOTAÇAO/
GABINETE/ 
DEPUTADOS

NOME CARGO 
ANTERIOR SIMBOLO CARGO 

ATUAL SIMBOLO

01

02

Célio Rodrigues 
Wanderley

Daniel Laranjeira Peixoto

Thalita Almeida Segundo

Ass. Parl.

Aux. Parl.

FS-2

FS-2

Ass. Parl.

Aux. 
Parl.

FS-1

FS-3

01

02

03

04

JalserRenier 
Padilha

Bruno Cesar Viana dos 
Santos

Gracineide de Souza 
Rolim

Mayara de Sousa Silva

Oilen Garcia de Almeida

Aux. Parl.

Téc. Leg.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

FS-1

FS-1

FS-5

FS-5

Téc. Leg.

Ass. Parl.

Aux. 
Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-5

FS-1

FS-5

01 Ivo de Souza 
Pereira Jucione Lima Salazar Aux. Parl. FS-1 Ass. Parl. FS-1

01 Marcelo Mota 
de Macedo João Paulo Coelho Cabral Ass. Parl. FS-3 Ass. Parl. FS-4

01 Jane Jose da 
Silva

Manuela Freitas do 
Nascimento Aux. Parl. FS-2 Sec. Parl. FS-4

01

02

03

04

Jean Frank 
Padilha Lobato

Dioneia Franco Mota

Luzia Tereza Lobato de 
Andrade

Manuela Macedo 
Fernandes

Meirys Maria Macedo 
Carneiro

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

FS-1

FS-1

FS-1

FS-2

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Aux. 
Parl.

Ass. Parl.

FS-4

FS-4

FS-4

FS-4

RESOLUÇÃO Nº007/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de novembro de 2013, os 

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrante do Quadro 
de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 
22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a partir de 1/11/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário
Anexo da Resolução Alteração nº007/2014-DGP
Nº NOME CARGO ANTERIOR SIMBOLO CARGO ATUAL SIMBOLO

01 Andrea Araújo Lucena Assistente 
Parlamentar AS-III Assistente Parl. AS-IV

02 Anna Karina Dantas 
Bevilaqua Assessor Parlamentar AP-V Assessor 

Especial MD AS-II

03 Deyvison Correa 
Fernandes Auxiliar Parlamentar AU-IV Assistente Parl. AS-II

04 Joria Freitas da Silva Auxiliar Parlamentar AU-II Assistente Parl. AS-V

05 Maria da Conceição 
Soares Assessor Parlamentar AP-V Assistente Parl. AS-II

06 Maria de Nazaré Alves de 
Oliveira Auxiliar Parlamentar AU-II Assistente Parl. AS-V

07 Monica Ferreira de Brito Assistente 
Parlamentar AS-II Assistente Parl. AS-I

08 Ricardo Aguiar Mendes Auxiliar Parlamentar AU-I Assistente Parl. AS-III

09 Solange Macedo Soares Assistente 
Parlamentar AS-IV Assistente Parl. AS-II

RESOLUÇÃO Nº008/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados 

em anexo lotados nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, o que dispõe 
Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 1490, para 
a Casa, já integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE 
nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a partir de 1/11/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário



3BOA VISTA, 10 DE JANEIRO DE 2014

Anexo à Resolução de Transferência nº008/2014-DGP

Nº LOTAÇAO/
GABINETE/CASA NOME CARGO 

ANTERIOR SIMBOLO C A R G O 
ATUAL SIMBOLO

01

02
Gab. JaserRenier 
Padilha/ Disp. 
Francisco de Sales 
Guerra Neto

Maria Aparecida da 
Silva Lima

TeozetaQuiteria 
Parente Pinto

Assessor 
Parl.

Assessor 
Parl.

FS-4

FS-4

Assessor 
Parl.

Assessor 
Parl.

AP-V

AP-V

01
Gab. Jane Jose da 
Silva/Disp. Jane Jose 
da Silva

Benilson Freitas 
Moreira

Auxiliar 
Parl. FS-1 Assistente 

Parl. AS-IV

01
Gab. Jean Frank 
Padilha Lobato / Disp. 
Jean Frank Padilha 
Lobato

Lucia Maria 
Bezerrada Silva

Auxiliar 
Parl. FS-4 Assistente 

Parl. AS-II

RESOLUÇÃO Nº009/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados 

em anexo lotados na Casa que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011, para 
Casa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros  retroativos a partir de 1/11/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário
Anexo à Resolução de Transferência nº009/2014-DGP

Nº LOTAÇAO/
CASA/CASA NOME CARGO 

ANTERIOR SIMBOLO CARGO 
ATUAL SIMBOLO

01

02

3ª Secretaria 
/ Seção de 
Inteligência 
e Segurança 
Orgânica

Delfi na Emirella Peres 
Damasceno

Gabriely Cabral Lucas

Ass. Especial 
MD

Assist. Esp.
MD

AS-III

AE-I

Ass. 
Parl.

Assist. 
Parl.

AP-V

AS-II

01
Superintendência 
de Comunicação/
Gab. da 
Presidência

Anna Karina Dantas 
Bevilaqua

Assessor 
Parlamentar AP-V

Ass. 
Esp.
MD

AS-III

RESOLUÇÃO Nº010/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de outubro de 2013, os 
servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes, 
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no DA º 1490 
de 04/01/2013.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos de 31/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário

Anexo a Resolução de Exoneração nº010/2014/DGP

ORDEM
LOTAÇÃO 
GABINETE/
DEPUTADO NOME FUNÇÃO 

GRAT.

SÍMBOLOE

RAL
PARCIAL

001

002

001

002

Célio Rodrigues 
Wanderley

Lucilene Nascimento Brito

Rannely Vasques dos Santos

Secretário 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

FS-4

FS-1

001 001 Francisco de Sales 
Guerra Neto Roseane Dias de Sousa Assessor 

Parlamentar FS-3

001

002

001

002

Marcelo Mota de 
Macedo Arlindo Fontelles de Lima Auxiliar 

Parlamentar FS-2

001

002

001

002

Grabriel Figueira 
Pessoa Picanço

Adriana Moreira Sousa

Eduardo Lopes dos Santos

Assessor 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

FS-3

FS-1

001 001 Gerson Chagas Esterfeson Vasconcelos 
de Lima

Auxiliar 
Parlamentar FS-2

001

002

001

002
Jane José da Silva

Maria Suely Guimarães 
Cardoso

Pedro Costa de Souza

Secretário 
Parlamentar

Secretário 
Parlamentar

FS-4

FS-4

001

002

003

004

005

006

001

002

003

004

005

006

Jean Frank Padilha 
Lobato

Arides Moreno Tavares

Breno Thales Pereira de 
Oliveira

Iara das Neves Duarte

José Magalhães Duarte

Marilena Ferreira de Castro 
Machado

Thiago Caetano da Silva

Auxiliar 
Parlamentar

Secretário 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

Secretário 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

Secretário 
Parlamentar

FS-2

FS-3

FS-1

FS-4

FS-1

FS-4

001 001 Joaquim de Freitas 
Ruiz Rosilene Sousa da Silva Auxiliar 

Parlamentar FS-1

RESOLUÇÃO Nº011/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR, a partir de 30 de outubro de 2013, o 
servidor listado no anexo desta resolução lotado no gabinete, já integrantes 
do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 
013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no DA º 1490 de 04/01/2013.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos de 30/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário
Anexo a Resolução de Exoneração nº 011/2014/DGP

ORDEM
LOTAÇÃO GABINETE/
DEPUTADO

NOME FUNÇÃO GRAT.
SÍMBOLOE 

RAL PARCIAL

001 001 Remidio MonaiMontessi Francilene Soares 
dos Santos

Assessor 
Parlamentar FS-2

RESOLUÇÃO Nº012/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR em 31 de outubro de 2013, os servidores 
listados em anexo onde exerceram os Cargos Comissionados, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o que 
dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário 
da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos de 31/10/2013. 

Palácio Antonio Martins, 9 de janeiro   de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário
Anexo da Resolução de Exoneração nº 012/2014/DGP

Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Zenaide Costa Silva
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-I
Eldoran da Silva Sales Filho
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Maicon Deivid Brasil Pereira
Natalia Barroso Coimbra
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-III



4  BOA VISTA, 10 DE JANEIRO DE 2014

Cristiane Alves da Cunha
Katia Amanda da Silva Caetano
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Andrea Carla Aud Gonçalves
Mayara da Costa Jardim
Thiago Schuertz Souza
Cargo Comissionado de AssistenteEspecial da Mesa Diretora AE-I
AmabilleEmirella Peres Damasceno
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Adriano Araújo da Silva
Irineu de Jesus Silva
José Augusto de Souza Lima

RESOLUÇÃO Nº 013/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR em 6 de novembro de 2013, por motivo 
de falecimento a servidora Teresinha de Jesus Vasconcelos de Souza, do 
Cargo em Comissão de Auxiliar Parlamentar AU-II, integrante do Quadro de 
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 
de Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos de 6/11/2013.

Palácio Antonio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário

 RESOLUÇÃO Nº 014/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de novembro de 2013, os 
servidores listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados, 
integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 1490, que 
alterou o anexo único da Resolução nº 027/2011, de 30 de dezembro de 2011, 
publicada no DA º 1255.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos de 1/11/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário
Anexo da Resolução de Nomeação nº014/2014-DGP

ORDEM LOTAÇÃO 
GABINETE/
DEPUTADO NOME CARGO 

GRAT.

SÍMBOLO
GERAL PARCIAL

001

002

001

002

Célio 
Rodrigues 
Wanderley

Daniele de Jesus Laranjeira 
Peixoto

Paulo Ricardo da Silva Santos

Aux. Parl.

Téc. Leg.

FS-5

FS-1

001

002

001

002

Francisco de 
Sales Guerra 
Neto

Glaycon Ventura Cabral Ass. Parl. FS-3

001

002

003

004

005

006

007

001

002

003

004

005

006

007

JalserRenier 
Padilha

Antônio Pedro Lima Magalhães

Elias Beschorner da Silva

Janete Maria Carvalho de Araújo

José Marcos de Sousa Silva

Lindomar Carvalho Nascimento

Moises Santiago Borges

Natanael Frazão Batista

Sec.Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

FS-5

FS-2

FS-5

FS-1

FS-3

FS-1

FS-5

001 001 Marcelo Mota 
de Macedo Samira Brandão Palheta Aux. Parl. FS-2

001

002

003

001

002

003

Grabriel 
Figueira Pessoa 
Picanço

Silvana da Silva Alves

Luiz Romulo Pereira da Silva

Reinaldo França de Morais

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-5

FS-5

001 001 Gerson Chagas Antonia Batista da Silva Aux. Parl. FS-2

001

002

003

001

002

003

Jane Jose da 
Silva

Ana Paula Cabral Menezes

Emanuela Paloma Lima Feitosa

Francisco Gomes Feitosa

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-1

FS-2

FS-1
001

002

001

002

Jean Frank 
Padilha Lobato

Kamila Bueno Araújo

Luiza de Souza Brasil

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-4

FS-4

001 001 Joaquim de 
Freitas Ruiz Márcio França da Silva Aux. Parl. FS-1

 
RESOLUÇÃO Nº015/2014-DGP

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 1º de novembro de 2013, os 
servidores listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade 
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado 
no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos de 1/11/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário
Anexo da Resolução de Nomeação nº 015/2014-DGP

Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Bruno Freire Fernandes 
João Freitas do Nascimento
Jozivaldo da Silva Conceição
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Delbi da Costa Leite Junior
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III
Damasio Douglas Sobral de Souza
Maria do Socorro Correa Lopes
Maria Lucia de Castro Lopes
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-I
Uildemarcia Sales de Sousa
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Cleicyenne Souza Galvão da Costa
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-III
Cremildes Vasconcelos Pereira dos Santos
Juciane Batista Pollmeier
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Luiz Freitas da Silva
Raydelini Conceição Carvalho
Sandra Pereira de Oliveira Valério
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-I
ClovesNacamines Lima Junior
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Ana Lúcia Malheiros Rezende
Jeane Costa dos Santos
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-I
Terezinha de Jesus Conceição da Costa
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-III
Josiane Soares Pereira
Marinete Ribeiro da Silva
Raimundo Nonato Melão
Sebastião Uberlandi dos Santos
Cargo Comissionado de Diretor da Escola do Legislativo
Marcelo Martins Rodrigues
Cargo Comissionado de Consultor Jurídico – CJ
Lilian Cláudia Patriota Prado

RESOLUÇÃO Nº016/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 7 de novembro de 2013, o servidor 
listado em anexo para exercer o Cargo Comissionado, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o que dispõe 



5BOA VISTA, 10 DE JANEIRO DE 2014

a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da 
ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos de 7/11/2013.

Palácio Antônio Martins, 9 de janeiro  de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado JalserRenier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio MonaiMontessi

2º Secretário
Anexo da Resolução de Nomeação nº  016/2014-DGP

Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-II
Marcus Tayroni Vasconcelos de Souza

RESOLUÇÃO Nº 017/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º AUTORIZAR a servidora Samara Patrícia Pires da 
Silva, usufruir férias suspensas no período de 26/12/2013 a 24/01/2014 
referentes ao exercício de 2012/2013, conforme Memo nº 006/Diretoria 
Administrativa/Ale/2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 9 de janeiro  de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
R E S O L U Ç Ã O Nº 004/2014

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor WILLIAM 

PEREIRA DIAS, Matrícula 007581 para viajar com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 08.01 a 17.01.2014, com a fi nalidade de participar 
de treinamento junto ao Departamento Administrativo da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 08 de janeiro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 005/2014
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 

no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores RYCHER 

MAGALHÃES GOMES RIBEIRO, Matrícula 012308, LENNO 
MAYCON DA SILVA, Matrícula 009460 e LUIZ HENRIQUE 
PEREIRA COELHO, Matrícula 010343 para viajarem com 
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 15.01 a 24.01.2014, 
com a finalidade de participar de treinamento juto ao Setor de 
Administrativo da Assembleia Legislativa daquele Estado, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 08 de janeiro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 006/2014
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 

no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ CARLOS 

BITTENCOURT DA SILVA, Matrícula 009086 para viajar com destino a 
cidade de Manaus-AM, no período de 09.01 a 18.01.2014, com a fi nalidade 
de tratar de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste 
Poder.

Palácio Antônio Martins, 09 de janeiro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 007/2014
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 

no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor NECINALDO 

SILVA DOS SANTOS, Matrícula 001035 para viajar com destino 
a cidade de Manaus-AM, no período de 13.01 a 15.01.2014, 
com a finalidade de participar de treinamento juto ao Setor de 
Informática da Assembleia Legislativa daquele Estado, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 09 de janeiro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR N° 001  DE 8 DE JANEIRO DE 2014
“Dispõe sobre alterações na Lei 
Complementar nº 55, de 31 de 
dezembro de 2001, nos dispositivos 
que menciona.”

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA:
Faço  saber  que  a Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu  sanciono  a 
seguinte  Lei:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  8  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei Complementar encaminhado  através  da  MENSAGEM  
GOVERNAMENTAL Nº 063 DE 8 DE NOVEMBRO DE  2013, publicada  
no Diário Ofi cial  do Estado,  Edição  nº  2156,  de  11/11/2013 e restituído 
à ALE/RR, com readequações técnicas, através do Ofício nº 001/2014/Gab. 
Gov., de 07 de janeiro de 2014.

PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR N° 002  DE 8 DE JANEIRO DE 2014
“ D i s p õ e  s o b re  a l t e r a ç õ e s  n a 
Lei Complementar nº 55, de 31 
de  dezembro de  2001,  na  Lei 
Complementar nº 131, de 08 de 
abril de 2008, nos dispositivos 
q u e  m e n c i o n a  e  d á  o u t r a s 
providências.”

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA:
Faço  saber  que  a Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu  sanciono  a 
seguinte  Lei Complementar:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  8  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei Complementar encaminhado  através  da  MENSAGEM  
GOVERNAMENTAL Nº 036 DE 24 DE JUNHO DE  2010, publicada  no 
Diário Ofi cial  do Estado,  Edição  nº 1332,  de  28/06/2010 e restituído à 
ALE/RR, com readequações técnicas, através do Ofício nº 002/2014/Gab. 
Gov., de 08 de janeiro de 2014.



6  BOA VISTA, 10 DE JANEIRO DE 2014

PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR N° 003  DE 7 DE JANEIRO DE 2014
“Dispõe sobre Sistema Remuneratório 
dos Militares do Estado de Roraima, 
por meio de subsídio e dá outras 
providências.”

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA:
Faço  saber  que  a Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu  sanciono  a 
seguinte  Lei Complementar:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  7  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei Complementar encaminhado  através  da  MENSAGEM  
GOVERNAMENTAL Nº 002 DE 7 DE JANEIRO DE  2014, publicada  no 
Diário Ofi cial  do Estado,  Edição  nº  2193,  de  08/01/2014.

PROJETOS DE LEIS
PROJETO  DE  LEI  N° 001  DE 3 DE JANEIRO DE 2014

“Dispõe sobre a criação do Plano de 
Cargos, Carreiras e Remunerações - 
PCCR dos Servidores Profi ssionais e 
Trabalhadores de Saúde do Estado de 
Roraima, e dá outras providências.”

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA, faço  saber  que  
a Assembleia  Legislativa,  aprovou  e  eu  sanciono  a seguinte  Lei:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  3  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei encaminhado  através  da  MENSAGEM  GOVERNAMENTAL
Nº 001 DE 3 DE JANEIRO DE  2014, publicada  no Diário Ofi cial  do
Estado,  Edição  nº  2191,  de  06/01/2014.

PROJETO  DE  LEI  N° 002  DE 6 DE JANEIRO DE 2014
“Aprova a prorrogação do prazo 
de duração da Secretaria de Estado 
Extraordinária de Apoio a Gestão 
Integrada - SEAGI”.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA:
Faço  saber  que  a Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu  sanciono  a 
seguinte  Lei:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  6  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei encaminhado  através  da  MENSAGEM  GOVERNAMENTAL
Nº 003 DE 6 DE JANEIRO DE  2014, publicada  no Diário Ofi cial  do
Estado,  Edição  nº  2192,  de  07/01/2014.

PROJETO  DE  LEI  N° 003  DE 6 DE JANEIRO DE 2014
“Aprova a prorrogação do prazo 
de duração da Secretaria de Estado 
Extraordinária de Projetos Especiais 
- SEPES”.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA:
Faço  saber  que  a Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu  sanciono  a 
seguinte  Lei:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  6  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei encaminhado  através  da  MENSAGEM  GOVERNAMENTAL
Nº 003 DE 6 DE JANEIRO DE  2014, publicada  no Diário Ofi cial  do
Estado,  Edição  nº  2192,  de  07/01/2014.

PROJETO  DE  LEI  N° 004  DE 6 DE JANEIRO DE 2014
“Aprova a prorrogação do prazo 
de duração da Secretaria de Estado 
Extraordinária da Pesca e Aquicultura 
- SEPESCA”.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA:
Faço  saber  que  a Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu  sanciono  a 
seguinte  Lei:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  6  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei encaminhado  através  da  MENSAGEM  GOVERNAMENTAL
Nº 003 DE 6 DE JANEIRO DE  2014, publicada  no Diário Ofi cial  do
Estado,  Edição  nº  2192,  de  07/01/2014.

PROJETO  DE  LEI  N° 005  DE 6 DE JANEIRO DE 2014
“Aprova a prorrogação do prazo 
de duração da Secretaria de Estado 
Extraordinária para Assuntos 
Internacionais - SEAI”.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA:
Faço  saber  que  a Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu  sanciono  a 
seguinte  Lei:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  6  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei encaminhado  através  da  MENSAGEM  GOVERNAMENTAL
Nº 003 DE 6 DE JANEIRO DE  2014, publicada  no Diário Ofi cial  do
Estado,  Edição  nº  2192,  de  07/01/2014.

PROJETO  DE  LEI  N° 006  DE 7 DE JANEIRO DE 2014
“Institui o Código de Ética e Disciplina 
dos Militares do Estado de Roraima - 
CEDM/RR e  dá outras providências.”

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  RORAIMA:
Faço  saber  que  a Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu  sanciono  a 
seguinte  Lei:

Palácio  Senador  Hélio  Campos/RR,  7  de janeiro de  2014.
JOSÉ DE ANCHIETA  JUNIOR

Governador  do  Estado  de  Roraima
*  Projeto  de Lei encaminhado  através  da  MENSAGEM  GOVERNAMENTAL
Nº 002 DE 7 DE JANEIRO DE  2014, publicada  no Diário Ofi cial  do
Estado,  Edição  nº  2193,  de  08/01/2014.

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA 
QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia sete de janeiro de dois mil e quatorze, no Plenarinho 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima 
septuagésima quinta Sessão Ordinária do quadragésimo sexto período 
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima. O Senhor Presidente em exercício, Deputado Chicão da 
Silveira, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Marcelo 
Cabral, proceder à verificação de quórum. Não havendo quórum 
regimental, o Senhor Presidente suspendeu a abertura da Sessão pelo 
prazo de quinze minutos. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente 
convidou os Senhores Deputados Brito Bezerra e Ivo Som para atuarem 
como Primeiro e Segundo Secretários ad hoc, respectivamente. Em 
seguida, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à verifi cação 
de quórum. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente declarou 
aberta a Sessão e solicitou ao Senhor Segundo Secretário proceder à 
leitura da Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. 
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura 
do Expediente. RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO: Ofício n° 
3605/13, de 23/12/13, da Casa Civil, encaminhando cópia do Ofício 
n° 361/13, com a nota técnica e ofício n° 031/13, referente ao impacto 
orçamentário do Projeto de Lei que “Altera o padrão de referência 
inicial dos cargos de Eletrotécnico, Topógrafo, Técnicos em: Edifi cação, 
Eletrônica, Agrimensura, Estrada, Mecânica, Laboratório de Solo, 
Refrigeração, Segurança do Trabalho e Telecomunicação, integrantes 
do Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Estado de Roraima. 
RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Memorando n° 043/13, de 26/12/13, 
da Deputada Ângela Águida Portella, justifi cando sua ausência à Sessão 
Plenária do dia 26/12/13; Ofício n° 001/14, de 02/01/14, do Gabinete 
Militar, informando que no dia 30 de dezembro de 2013, o Deputado 
Jânio Xingú dispensou os Policiais Civis colocados a sua disposição para 
segurança particular, informando que não haveria mais necessidade e 
que somente em caso de emergência os acionaria. EXTERNOS: Ofício 
n° 1039/13, de 23/12/13, da Secretaria de Estado do Planejamento e 
Desenvolvimento - SEPLAN, informando que foi celebrado o Convênio 
n° 105/13, tendo como objeto atender ao Projeto “Futebol Amador 
ao Alcance de Todos”; Ofício Circular n° 7319/13, de 18/11/13, da 
Secretaria de Políticas de Emprego, encaminhando os resultados dos 
estudos de custos do Sistema Nacional de Emprego-SINE. GRANDE 
EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Gabriel Picanço criticou os 
desmandos da administração pública do Estado, ao mostrar a súplica de 
um paciente, que está no Hospital Geral desde o dia 30, implorando que 
seja realizado um curativo em sua mão, a fi m de evitar o risco de infecção. 



7BOA VISTA, 10 DE JANEIRO DE 2014

Em seguida, referiu-se à ADERR, que não teria tido, segundo o Deputado, 
a capacidade para gerenciar um convênio com o Ministério da Agricultura 
e, por isso, o dinheiro teve que ser devolvido. Disse que o Estado reclama 
por não ter dinheiro para manter viaturas e diárias ou controlar a febre 
aftosa, mas quando o dinheiro chega, não sabe administrar. Portanto, 
na opinião do Senhor Parlamentar, não é falta de dinheiro; é falta de 
gestão, de compromisso do Estado, que não tem capacidade de manter 
os seus programas de desenvolvimento. Pronunciou-se também sobre as 
obras inacabadas da BR-174, onde os buracos predominam. Disse que 
ninguém sabe para onde foi o recurso destinado a tal projeto e lamentou a 
falta de mobilização para reparar essas estradas. Continuando, comentou 
sobre os contratos fi rmados entre o Estado e algumas empresas para dar 
manutenção em Vicinal. Pois, de acordo com o Senhor Deputado, foi 
verifi cado que a quantidade de equipamentos não faz jus aos serviços e as 
empresas alegam não dispor dos instrumentos necessários para realizar a 
obra. Evidenciou falta de fi scalização dos trabalhos por parte do Governo, 
que não estaria se preocupando com tais desmandos nem fi scalizando se 
os recursos estão sendo bem aplicados. Finalizou, alertando o Governo 
do Estado para que olhe esta terra com mais carinho, principalmente o 
setor produtivo, que traz a riqueza e o desenvolvimento para o Estado 
de Roraima. O Senhor Deputado Ivo Som iniciou dando boas-vindas ao 
novo Secretário de Educação, Professor Nonato, bem como parabenizou 
a Professora Lenir pelo excelente trabalho realizado enquanto Secretária 
daquela Pasta, destacando que o Estado de Roraima, durante seis anos 
consecutivos, tem uma das seis melhores educações do País, segundo o 
MEC. Continuando, parabenizou o Governador José de Anchieta pelas 
ações e desmentiu os boatos de que este havia se desentendido com o 
Vice-Governador e com o Deputado Federal Luciano Castro. Segundo o 
Senhor Parlamentar, o Governador tem mantido um ótimo diálogo com 
os políticos e foi o único que sugeriu a união da classe política para 
trabalhar em prol do Estado. Após, ressaltou que este governo empossou 
mais de dois mil concursados na área da saúde; asfaltou diversas vicinais 
do interior do estado e levou energia, favorecendo aqueles produtores que 
precisam escoar suas produções. O Senhor Deputado ainda afi rmou haver 
muito o que fazer, mas que o Governador fez um excelente trabalho e deve 
sim concorrer ao cargo de senador. Finalizou, afi rmando que este é um 
ano de eleição e a população vai analisar as ações dos políticos e mostrar 
o resultado nas urnas. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou 
para a pauta da Ordem do Dia: discussão e votação, em turno único, do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 014/13, que “Declara de utilidade 
pública a Colônia de Pescadores Z1 de Roraima, e dá outras providências”, 
de autoria da Deputada Aurelina Medeiros; do Projeto de Lei nº 032/13, 
que “Altera o art. 2º, da Lei nº 206, de 15 de junho de 1998, que “Dispõe 
sobre a regulamentação dos concursos públicos para provimento de cargos 
ou empregos públicos no Estado de Roraima, e dá outras providências”, de 
autoria governamental; do Projeto de Lei nº 073/13, que “Altera o padrão 
de referência inicial dos cargos de eletrotécnico, topógrafo e técnicos em 
edifi cação, eletrônica, agrimensura, estrada, mecânica, laboratório de solo, 
refrigeração, segurança do trabalho, e telecomunicações, integrantes do 
quadro geral de pessoal do Poder Executivo do Estado de Roraima, regidos 
pela Lei nº 392, de 14 de agosto de 2003”, de autoria governamental. Em 
seguida, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário 
para que as Comissões em conjunto pudessem analisar as referidas 
matérias. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro Secretário proceder à verifi cação de quórum para a 
votação. Não havendo quórum regimental, o Senhor Presidente transferiu 
a pauta da Ordem do Dia para a próxima Sessão. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: Não houve. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor 
Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando outra para o dia 08, à 
hora regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela A. 
Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico 
Guerra, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, George 
Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, Jean 
Frank, Joaquin Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da 
Loteria, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em 08/01/2014

ATAS PLENÁRIAS - INTEGRA
ATA DA 2272ª SESSÃO, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

46º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.
=   ORDINÁRIA   =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICÃO DA 
SILVERIA.

(Em exercício)
 Às nove horas do dia dezoito de dezembro de dois mil e 

treze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
ducentésima septuagésima segunda Sessão Ordinária do quadragésimo 
sexto período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa 
do Estado de Roraima.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveria) – Convido o 
Senhor Deputado Brito Bezerra para atuar como Primeiro Secretário 
ad hoc. 
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário proceder à verificação 
de quórum.
 O Senhor Primeiro Secretário (Brito Bezerra) – Senhor 
Presidente, há quórum regimental para abertura dos trabalhos.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
declaro aberta a Sessão.
 Solicito ao Senhor Segundo Secretário que proceda à leitura 
da Ata da Sessão anterior.
 O Senhor Segundo Secretário (Remídio Monai) - (Lida a 
Ata).
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Coloco em 
discussão a Ata. 
 Não havendo quem queira discuti-la, passaremos para 
a votação, que será simbólica. Os deputados que forem favoráveis 
permaneçam como estão. 
 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura 
do Expediente. 
 O Senhor Primeiro Secretário (Brito Bezerra) – Senhor 
Presidente, o Expediente consta do seguinte:
 RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO: 
 -Mensagem Governamental n° 75/13, de 17/12/13, do 
Governador do Estado de Roraima, encaminhando à deliberação, 
Proposta de Emenda Constitucional (PEC), para promover adequação 
quanto ao quantitativo de policiais militares ou civis destinados à 
segurança do Governador do Estado de Roraima, após o término de 
seu mandato. 
 DIVERSOS: 
 -Ofício n° 979/13, de 09/12/13, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Desenvolvimento/SEPLAN, informando que foram 
celebrados os convênios com as prefeituras municipais, tendo como 
objeto a recuperação de pontes e vicinais no município e revitalização 
e limpeza urbana na sede e vilas do município. 
 -Ofício n° 986/13, de 10/12/13, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Desenvolvimento/SEPLAN, informando que foram 
celebrados os seguintes convênios com as prefeituras municipais, 
tendo como objeto atender ao calendário de eventos socioculturais dos 
municípios. 
 -Ofício n° 260/13, de 13/12/13, da Ordem dos Advogados do 
Brasil – Seccional de Roraima, solicitando à Comissão de Orçamento 
aprovar emenda parlamentar destinada à Liga Roraimense de Combate 
ao Câncer para o exercício de 2014. 
 -Ofício n° 748/13, de 13/12/13, da Caixa Econômica Federal, 
informando o crédito de recursos financeiros sob bloqueio;
 -Ofício n° 749/13, de 13/12/13, da Caixa Econômica Federal, 
informando o crédito de recursos financeiros sob bloqueio.
 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Solicito ao 
Senhor Primeiro Secretário que proceda à chamada dos oradores 
inscritos para o Grande Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário (Brito Bezerra) – Não há 
nenhum orador inscrito para o Grande Expediente.
 Passaremos para a Ordem do Dia: discussão e votação, 
em turno único, do Projeto de Lei nº 038/11, que “dispõe sobre a 
concessão de aluguel social às famílias em vulnerabilidade, e dá outras 
providências”, de autoria do Deputado Joaquim Ruiz.
 Projeto de Lei nº 066/11, que “dispõe sobre a escola pública 
de trânsito, como órgão executivo da estrutura administrativa do 
Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Roraima, alterando 
a Lei nº 338, de 28 de junho de 2002, e dá outras providências”, de 
autoria Governamental.
 Projeto de Lei 032/13, que “altera o art. 2º da Lei nº 206, de 
15 de junho de 1998, que dispõe sobre a regulamentação dos concursos 
públicos para provimento de cargos ou empregos públicos no Estado 
de Roraima, e dá outras providências”, de autoria Governamental.
 PEC nº 010/13, que “altera e acresce dispositivos à 
Constituição do Estado de Roraima.”  
 Suspendo a Sessão pelo tempo necessário para que as 



8  BOA VISTA, 10 DE JANEIRO DE 2014

Comissões em conjunto possam analisar e emitir parecer às matérias.
 Reaberta a Sessão.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) - Dou por reaberta 
a presente Sessão.
 Solicito ao Primeiro Secretário que proceda à verificação de 
quórum.
 O Senhor Primeiro Secretário (Brito Bezerra): - Senhor 
Presidente, não há quórum regimental para deliberação das matérias. 
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) - Solicito aos 
Senhores Deputados que se encontram na Casa que venham ao Plenário, 
pois temos matérias para deliberar.
 Não havendo quórum regimental, transferimos a Ordem do 
Dia para a próxima Sessão.
 Passamos para o Expediente de Explicações Pessoais.
 Não havendo nenhum deputado que queira usar a palavra 
de Explicações Pessoais e não havendo mais nada a tratar, dou 
por encerrada a presente Sessão e convoco outra no dia 19 à hora 
regimental.
 Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela Águida 
Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, 
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, 
Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio 
Xingú, Jalser Renier, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, 
Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Soldado 
Sampaio e Zé Reinaldo.

ATA DA 2274ª SESSÃO, EM 19 DE DEZEMBRO DE 2013.
46º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.

=   ORDINÁRIA   =
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICÃO DA 

SILVEIRA.
(Em exercício)

 Às nove horas do dia vinte e seis de dezembro de dois mil e 
treze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
ducentésima septuagésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo 
sexto período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa 
do Estado de Roraima.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Convidou o Senhor 
Deputado Ivo Som para atuar como Primeiro Secretário ad hoc. 
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário proceder à verificação 
de quórum.
 O Senhor Primeiro Secretário (Ivo Som) – Senhor Presidente, 
há quórum regimental para abertura dos trabalhos.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
declaro aberta a Sessão.
 Solicito ao Senhor Segundo Secretário que proceda à leitura 
da Ata da Sessão anterior.
 O Senhor Segundo Secretário (Remídio Monai) - (Lida a 
Ata).
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Coloco em discussão 
a Ata. 
 Não havendo quem queira discuti-la, passaremos para a 
votação, que será simbólica. Os Deputados que forem favoráveis 
permaneçam como estão. 
 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura 
do Expediente. 
 O Senhor Primeiro Secretário (Chicão da Silveira) – O 
Expediente consta do seguinte, Senhor Presidente:
 RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO:
 Mensagem Governamental n°077/2013, de 19/12/2013, do 
Governador do Estado de Roraima, encaminhando para apreciação 
o nome do senhor Arthur Machado Filho, indicado para exercer o 
cargo de Presidente da Companhia e Desenvolvimento de Roraima – 
CODESAIMA. 
 Ofício n° 3570/2013, de 19/12/2013, do Governador 
do Estado de Roraima, solicitando a restituição da Mensagem 
Governamental n°063 e Mensagem Governamental n° 064, bem como 
de seus perspectivos Projetos de Lei, para que este governo estadual 
proceda à revisão e ajustes técnicos.
  RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
 -Requerimento s/n° /2013, de 18/12/2013, da Comissão 
Especial Interna, criada nos termos da Resolução n° 024/12, 
requerendo prorrogação de prazo para seu funcionamento por igual 
período.

 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Solicito ao 
Senhor Primeiro Secretário que proceda à chamada dos oradores 
inscritos para o Grande Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário (Ivo Som) - Não há oradores 
inscritos para o Grande Expediente. 
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Não havendo 
oradores inscritos, passaremos para a Ordem do Dia: discussão e votação 
do Projeto de Resolução Legislativa nº 011/13 que “Fixa o valor da verba 
indenizatória constante na Resolução nº 023/09, de 16 de dezembro de 
2009, e dá outras providências.”
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura 
do Projeto de Resolução Legislativa nº 011/13.
 O Senhor Primeiro Secretário (Ivo Som) – (Lido o Projeto 
de Resolução Legislativa nº 011/13). 
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Coloco em 
discussão o Projeto. Não havendo quem queira discuti-lo coloco-o em 
votação. 
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à chamada 
dos Senhores Deputados para a votação.
 O Senhor Primeiro Secretário (Ivo Som) – Senhor 
Presidente, o referido Projeto foi aprovado por unanimidade dos 
Deputados presentes.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Dou por 
aprovado o Projeto de Resolução nº 011/13 por unanimidade dos 
Senhores Deputados presentes.
 Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia passamos 
para Explicações Pessoais.
 Não havendo quem queira usar do Expediente de Explicações 
Pessoais e não havendo mais nada a tratar, declaro encerrada a Sessão 
e convoco os Senhores Deputados para a próxima Sessão para o dia 02 
de janeiro, à hora regimental. 
 Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela 
Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, 
Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, 
Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio 
Xingu, Jalser Renier, Jean Frank, Joaquin Ruiz, Marcelo Cabral, 
Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio 
Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.

ATAS COMISSÕES
ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, 
CRIADA POR MEIO DA RESOLUÇÃO Nº. 021/13, REALIZADA 
EM 11 DE JUNHO DE 2013.
Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às dez horas 
e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, 
desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se a 
Comissão Especial Externa, criada por meio da Resolução nº 021/13, 
de autoria da Mesa Diretora, destinada para, nos termos dos artigos 
269 e 271 do Regimento Interno, acompanhar a votação da Proposta de 
Emenda à Constituição Federal nº 111 - PEC 111 junto ao Congresso 
Nacional, composta pelos Senhores Parlamentares: Brito Bezerra, 
George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú e Soldado 
Sampaio. Abertura: Assumiu a Presidência dos trabalhos o Deputado 
Ionilson Sampaio, nos termos do Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, registrando a ausência dos Senhores Deputados Ivo Som e 
Jânio Xingú. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente declarou 
abertos os trabalhos. Prosseguindo, o Senhor Presidente anunciou, 
conforme acordo de lideranças, os nomes dos candidatos aos cargos de 
Presidente, Vice-Presidente e Relator. Iniciado o processo de votação e 
feita a chamada, votaram os Senhores Deputados Brito Bezerra, George 
Melo, Soldado Sampaio e Ionilson Sampaio. Encerrado o processo de 
votação, o Senhor Presidente proclamou o resultado, declarando eleitos 
e empossados: para Presidente, o Senhor Deputado Ionilson Sampaio; 
para Vice-Presidente, o Senhor Deputado George Melo, e para Relator, 
o Senhor Deputado Brito Bezerra. Estando com a palavra o Senhor 
Deputado Ionilson Sampaio agradeceu a todos pela votação expressiva, 
e informou que, para a próxima reunião da Comissão, os Senhores 
Membros serão convocados. Encerramento: Às dez horas e quarenta e 
cinco minutos, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou 
a reunião, e, para constar, eu, Francisco Martinho Torres, Secretário, 
lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo 
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão


